

<<社区居民保险知识读本>>

图书基本信息

书名：<<社区居民保险知识读本>>

13位ISBN编号：9787514122152

10位ISBN编号：751412215X

出版时间：2012-9

出版时间：经济科学出版社

作者：张瑞彩

页数：197

字数：160000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<社区居民保险知识读本>>

内容概要

《社区居民保险知识读本(经济知识大讲堂)》编著者张瑞彩。

本书旨在介绍保险知识、普及保险文化、解答保险问题。

本书内容涉及保险合同、保险原则、保险技巧以及保险各利益主体等诸多方面。

希望本书能让读者在对保险有更多的了解的情况下，能更有针对性地利用保险这一金融工具，打理自己的高品质生活，让自己的生活变得更简单、更美好。

<<社区居民保险知识读本>>

书籍目录

第一章 保险，保的是风险

一、风险究竟是怎么回事？

二、具体都有哪些风险？
如何分类？

三、什么是风险管理？
都有哪些技术方法？

四、风险管理是如何进行的？

五、保险究竟是什么？
有哪些特征？

六、保险有哪些基本要素、参与对象？

七、保险包括哪些种类？
如何划分的？

第二章 保险原则照章 行事

一、什么是最大诚信原则？

二、保险利益原则究竟是怎么回事？

三、保险利益原则的应用都有哪些要注意的？

四、保险的近因原则究竟是怎么回事？

五、保险的损失补偿原则究竟是怎么回事？

第三章 保险合同从零学起

一、什么是保险合同？

二、保险合同包括哪些种类？

三、保险合同都包含哪些基本事项？

四、保险条款都是怎么划分的？

五、保险合同都有哪些形式？

六、保险合同都有哪些部分构成？

第四章 保险合同麻烦多多

一、保险合同的订立与效力

<<社区居民保险知识读本>>

- 二、 保险合同的成立与生效
- 三、 什么样的保险合同才有效？

- 四、 投保人与保险人各自承担什么样的义务？
- 五、 保险合同订立后，可以变更吗？

- 六、 为什么说保险合同的中止和终止大不一样？

- 七、 解读保险合同条款都有哪些原则？

- 八、 保险当事人出现争议该听谁的？

第五章 人身保险呵护一生的温暖

- 一、 人身保险是怎么回事？
它和储蓄有什么不同？

- 二、 人身保险的分类方法
- 三、 什么是人身意外伤害保险？
它有什么作用？
- 四、 意外伤害保险的分类和保险责任都有哪些？

- 五、 什么是定期寿险与终身寿险？

- 六、 什么是年金保险？

- 七、 投保人身保险都有哪些需要特别注意的？

第六章 简话其他人身保险

- 一、 什么是分红保险？

- 二、 什么是投资连结保险？

- 三、 什么是万能保险？

- 四、 万能保险与分红保险、投资连结保险有哪些区别？

- 五、 什么是医疗保险？

- 六、 购买医疗保险有哪些应该要注意的事项？

- 七、 什么是疾病保险？

第七章 财产保险知几何

- 一、 什么是家庭财产保险？

- 二、 家庭财产保险“保”哪些？

<<社区居民保险知识读本>>

三、如何投保家庭财产险？

四、什么是机动车辆保险？

五、机动车辆损失险的附加险有哪些？

六、什么是机动车交通事故责任强制保险(交强险)？

七、什么是机动车辆保险的无赔款优待？

八、什么是教育保险？

应该如何选择合适的教育保险？

第八章 保险的各路大神们

一、保险公司是如何盈利的？

二、保险公司为别人承担风险自身有风险吗？

？

三、如果保险公司破产了，保单持有人会不会血本无归？

四、什么是保险代理人？

五、保险代理人的佣金是怎么回事？

六、怎样选择合适的保险代理人？

七、为什么需要建立专门的保险监督管理机构呢？

第九章 买保险的学问技巧

一、如何科学购买保险？

二、应该如何选择保险公司？

三、买保险都应该注意哪些方面？

四、不同的人生阶段该如何购买保险？

五、常见的保险公司拒付理由有哪些？

如何应对？

<<社区居民保险知识读本>>

章节摘录

三、保险利益原则的应用都有哪些要注意的？

人身保险的保险利益原则应用要密切注意这两个方面：一是保险利益时效性问题；二是保险利益变动的问题。

其他保险也基本类似。

人身保险的保险利益必须在保险合同订立时存在，而在保险事故发生时是否具有保险利益并不重要。

也就是说，只要合同订立时，投保人与被保险人存在保险利益，在发生索赔时，即使投保人对被保险人失去保险利益，也不影响保险合同的效力。

之所以必须在保险合同订立时存在保险利益，是为了防止诱发道德风险，进而危及被保险人生命或身体的安全。

此外，由于人身保险具有长期性、储蓄性的特点，如果一旦投保人对被保险人失去保险利益，保险合同就失效的话，就会使被保险人失去保障。

故此，人身保险的保险利益是订立合同的必要前提条件，而不是给付的前提条件。

保险事故发生时，无论投保人存在与否，也无论投保人是否具有保险利益，保险人均按合同中约定的条件给付保险金。

人身保险的保险利益变动方面，保险利益的存在并非一成不变，由于各种原因常使保险利益发生转移和消灭等变化。

保险利益的转移是指在保险合同有效期间，投保人将保险利益转移给受让人，经保险人同意并履行合同变更的相关手续后，原保险合同继续有效。

保险利益消灭是指投保人或被保险人对保险标的的保险利益随着保险标的的灭失而消灭。

.....

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>